
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.695  57Segunda-feira, 29 DE JANEIRO DE 2024

CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/93166, de 25/01/2024 
– DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino, Matrícula nº 57196031/1; 
Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com técnico da SEOP, ao Município Abaete-
tuba/PA, com fim de assessoramento técnico necessário referente a obra 
civil das orlas de São josé e São João.
DESTINO: Abaetetuba/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 30/01/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1035405
Portaria Nº. 0080/2024, DE 26 DE JANEIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/86404, de 24/01/2024 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Leo Cristiano da Costa Santos, Matrícula nº. 5965143/1; Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalizações nas Obras de Reforma da Escola Municipal Rosilda 
Viana, na Comunidade de Vista Alegre- Convênio 76/2022, e na Pavimen-
tação asfáltica da Trav. Apollo- Comunidade Maú- Convênio 215/2022 no 
Município de Terra Alta/PA.
NOME: Sandro Rooseveltt Manfredo Lima, Matrícula nº 57197483/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor desta SEOP, ao referido Município.
DESTINO: Terra Alta/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 02/02/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1035406
Portaria Nº. 0082/2024, DE 26 DE JANEIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/85624, de 24/01/2024 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Leo Cristiano da Costa Santos, Matrícula nº. 5965143/2; Cargo/
Função: Assessor I.
OBJETIVO: Fiscalizações nas Obras de Construção de duas casas de fari-
nha- Convênio 157/2022 no Município de Piçarra/PA, na Obra de Aquisição 
de piso sextavado hexagonal (blokret) para pavimentação na Vila Nova- 
Convênio 265/2022 no Município de São Geraldo do Araguaia/PA, e na 
Obra de Construção das Praças na Vila Apinagés e José Martins Ferreira- 
Convênios 133/2022 e 187/2022 no Município de São João do Araguaia/PA.
NOME: Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino, Matrícula nº 57196031/1; 
Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor desta SEOP, aos referidos 
Municípios.
DESTINO: Piçarra/São Geraldo Araguaia/São João do Araguaia/PA.
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia).
PERÍODO: 19 a 23/02/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1035407
Portaria Nº. 0079/2024, DE 26 DE JANEIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/85616, de 24/01/2024 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Leo Cristiano da Costa Santos, Matrícula nº. 5965143/1; Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalizações nas Obras de Revitalização, paisagismo e ilumina-
ção de canteiro central em uma extensão de 3km de via urbana-Convênio 
183/2022 no Município de Brejo Grande do Araguaia/PA, e na Construção 
da Praça da Vila Belo Monte- Convênio 94/2022 no Município de Anapu/PA.
NOME: Jonatas Soares Pereira, Matrícula nº 57202050/1; Cargo/Função: 
Motorista.

OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor desta SEOP, aos referidos 
Municípios.
DESTINO: Brejo Grande do Araguaia/Anapu/PA.
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia).
PERÍODO:05 a 09/02/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1035408
Portaria Nº. 0078/2024, DE 26 DE JANEIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/89535, de 24/01/2024 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Marcus Vinicius Angelim de Azevedo, Matrícula nº 5936254/2; Car-
go/Função: Coordenador.
OBJETIVO: Fiscalizações nas obras de Construção e urbanização do can-
teiro central com sistema de drenagem da Avenida Marechal Rondon- Con-
vênio 65/2022,na Construção do Terminal Rodoviário Municipal- Convênio 
94/2022, e na Obra de Pavimentação em piso intertravado em vias públi-
cas-Convênio 56-2022.
NOME: Tiago Leão, Matrícula: 5116694/1, Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, ao referido município.
DESTINO: Dom Eliseu/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 01 a 02/02/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1035410

PORTARIA Nº 0085/2024, DE 28 DE JANEIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, 
publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o falecimento do servidor Valdir Parry Acatauassu, 
Secretário Adjunto, ocorrido no dia 28/01/2024;
CONSIDERANDO os relevantes serviços executados por Vossa Senhoria à 
Secretaria de Estado de Obras Públicas - SEOP.
R E S O L V E:
I – DECLARAR LUTO OFICIAL por 03 (três) dias, no âmbito da Secretaria de 
Estado de Obras Públicas – SEOP, em sinal de reconhecimento e de pesar 
pelo falecimento do Secretário Adjunto Valdir Parry Acatauassu, ocorrido 
em 28/01/2024.  
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 28/01/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1035585

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

Nº do CONTRATO: 01/2024
Objeto: O presente contrato tem como objeto a prestação de serviço de 
Seguro de Vida e Acidentes Pessoais em Grupo para os empregados da 
Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n° 03/2023
Valor do Contrato Original: R$ 39.936,00 (trinta e nove mil, novecentos e 
trinta e seis reais)
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 16.122.1297. 8338 - Plano 
Interno: 412.000.8338
Fonte: 01.501.0000.61
Natureza da Despesa: 3390.30 – Nº da Ação: 285044
Vigência: 22.01.2024 a 22.01.2025
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x BRASILSEG Compa-
nhia de Seguros
Data da assinatura: 22.01.2024
Luís André Henderson Guedes de Oliveira
Diretor Presidente

Protocolo: 1035376


